Similiter etiam nulli licet seipsum occidere ob timorem ne consentiat in peccatum. Quia "non sunt facienda mala ut veniant bona" (Rom. 3,8), vel ut vitentur mala, praesertim minora et minus certa. Incertum enim est an aliquis in futurum consentiat in peccatum: potens est enim Deus hominem, quacumque tentatione superveniente, liberare a peccato.

Ad quartum dicendum quod, sicut Augustinus dicit, in I "De civ. Dei"¹⁶, "nec Samson aliter excusatur quod seipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia latenter Spiritus hoc iusserat, qui per illum miracula faciebat". Et eandem rationem assignat¹⁷ de quibusdam sanctis feminis quae tempore persecutionis seipsas occiderunt, quarum memoria in Ecclesia celebratur.

Ad quintum dicendum quod ad fortitudinem pertinet quod aliquis ab alio mortem pati non refugiat propter bonum virtutis, et ut vitet peccatum. Sed quod aliquis sibi ipsi inferat mortem ut vitet mala poenalia, habet quidem quandam speciem fortitudinis, propter quod quidam seipsos in-

terfecerunt aestimantes se fortiter agere, de quorum numero Razias fuit: non tamen est vera fortitudo, sed magis quaedam mollities animi non valentis mala poenalia sustinere, ut patet per Philosophum, in II "Ethico"¹⁸, et per Augustinum, in I "De civ. Dei."¹⁹

a sí propios creyendo que obraban valerosamente, como fué el caso de Razias, sin embargo, no entraña verdadera fortaleza, sino más bien cierta flojedad del alma, cobarde para soportar padecimientos penales, como ponen de relieve Aristóteles y San Agustín.

ARTICULO 6

*Utrum liceat in aliquo casu interficere innocentem **

Si es lícito en algún caso matar a un inocente

Ad sextum sic proceditur. Videtur quod liceat in aliquo casu interficere innocentem.

1. Divinus enim timor non manifestatur per peccatum: quin magis "timor Domini expellit peccatum", ut dicitur Eccli. 1,27. Sed Abraham commendatus est quod "timuerit Dominum, quia voluit interficere filium innocentem (Gen. 22,12). Ergo potest aliquis innocentem interficere sine peccato.

2. Praeterea, in genere peccatorum quae contra proximum committuntur, tanto videtur aliquid esse malus peccatum quanto malus nocementum inferitur ei in quem peccatur. Sed occisio plus nocet peccatori quam innocenti, qui de miseria huius vitae ad caelestem gloriam transit per mortem. Cum ergo liceat in aliquo casu peccatorem occidere, multo magis licet occidere innocentem vel iustum.

3. Praeterea, illud quod fit secundum ordinem iustitiae non est peccatum. Sed quandoque cogitur aliquis secundum ordinem iustitiae occidere innocentem: puta cum iudex, qui debet secundum allegata iudicare, condemnat ad mortem eum quem scit innocentem, per falsos testes convictum; et similiter minister qui iniuste condemnatum occidit